
QUARTA-feiRA, 18 de NOVeMBRO de 20098
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA PORTARIA Nº 268.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44002

ERRATA:
PORTARIA Nº 268.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31544 de 13/11/2009
Onde lê-se:
ORDENADOR: PAULA DOS SANTOS MAGALHAES
Lê-se:
ORDENADOR: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHAES

ERRATA PORTARIA Nº 269.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44004

ERRATA:
PORTARIA Nº 269.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31544 de 13/11/2009
Onde lê-se:
ORDENADOR: PAULA DOS SANTOS MAGALHAES
Lê-se:
ORDENADOR: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHAES

ERRATA PORTARIA Nº 267
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44015

ERRATA:
PORTARIA Nº 267.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31544 de 13/11/2009
Onde lê-se:
ORDENADOR: PAULA DOS SANTOS MAGALHAES
Lê-se:
ORDENADOR: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHAES

ERRATA PORTARIA Nº 261
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44018

ERRATA:
PORTARIA Nº 261.

Publicada no Diário Oficial Edição Nº 31544 de 13/11/2009
Onde lê-se:
ORDENADOR: PAULA DOS SANTOS MAGALHAES
Lê-se:
ORDENADOR: ANA PAULA DOS SANTOS MAGALHAES

TERMO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44232

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
JURUENO SALES DOS SANTOS JUNIOR
MATRICULA: 57201017/1
DATA DE DISTRATO: 01.11.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA Nº 978/2009-DAF/HOL,11/11/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44236

REMANEJAR a partir de 01/11/2009, por necessidade do serviço 
a servidora CARLA SUELLEM NOGUEIRA DA COSTA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 57196119/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Hemodiálise para o Hospital 
Dia deste Hospital.

PORTARIA Nº 979/2009-DAF/HOL,11/11/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44238

REMANEJAR a partir de 01/11/2009, por necessidade do 
serviço a servidora ELIANA MARIA PEREIRA CORREA, Técnico 
de Enfermagem, matrícula n° 57195604/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clinica Médica para a Clinica 
Cirúrgica deste Hospital.

PORTARIA Nº 982/2009-DAF/HOL,11/11/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44241

REMANEJAR a partir de 01/11/2009, por necessidade do serviço a 
servidora MAGNÓLIA SILVA BRANDÃO, Técnico de Enfermagem, 
matrícula n° 57195734/1 pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do Departamento de Ambulatório para o Setor de 
Triagem deste Hospital.
Belém, 17 de novembro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

PORTARIA N º 965/2009-DAF/HOL, 06/11/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43935

REMANEJAR a partir de 08/09/2009, por necessidade do 
serviço a servidora ODETE DE CARVALHO DA SILVA, Agente 
Administrativo, matrícula n° 5456029/1 pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Pediátrica para a CIHDOTT - 
Comissão Intra-Hospitalar de Doação de Órgãos e Tecidos para 
Transplante, deste Hospital.

PORTARIA N º 987/2009-GAb/DG/HOL,12/11/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43937

DISTRATAR, a pedido a partir de 01.11.2009, o servidor 
JURUENO SALES DOS SANTOS JÚNIOR, Agente Administrativo, 
matrícula n° 572010171, lotado na GTH – Grupo de Trabalho 
e Humanização, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, admitido sob o regime da Lei Complementar nº 007/91 – 
Servidor Temporário.

PORTARIA DE DIÁRIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43980

PORTARIA Nº. 560/2009/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e;
Considerando os termos do processo nº. 2009/413083, 
autorizado pela Exma. Senhora Secretária de Estado de Saúde 
Pública – DRA. MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL,
R E S O L V E:
1.  CONCEDER 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo, para 
sua participação no XIX Congresso Nacional das Santas Casas 
de Misericórdia, Hospitais e Entidades Filantrópicas, que será 
realizado no período de 24/11 a 27/11/2009, na cidade de 
Fortaleza-CE:
- MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Matrícula 5171466-017 – CPF: 050.125.382-34
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2009.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº 561/2009 – GP/FSCMPA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44227

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 43/2009-CAF/
FSCMPA, de 13 de novembro de 2009,
RESOLVE:
Prorrogar o prazo por mais 15 (quinze) dias, a contar de 
14.11.2009, para aplicação financeira do recurso de que trata 
a Portaria nº. 372/2009/GP/FSCMPA, publicada no D.O.E. nº. 
31.510, de 23.09.2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2009.
Maurício Cezar Soares Bezerra
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43861

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/08.
OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação do contrato pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 17 de novembro de 2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
051/2008.
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e  SOS Serviços Operacionais De Saneamento 
Ltda Me.
VALOR: O valor Global deste aditivo é de R$ 71.805,00 (setenta 
e um mil e oitocentos e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  17/11/2009 a 17/11/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. 
Programa de Trabalho: 10.122.0125.4575; Natureza da despesa: 
339039, Fonte do recurso: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: Nenhum.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Conselheiro 
Furtado, 3843,Bairro: São Braz, Cep: 66073-160, Belém-Pará.
DATA PUBLICAÇÃO: 18/11/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 43851

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO ADITIVO: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/06.
OBJETO DO CONTRATO: Prorrogação do contrato pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 10 de outubro de 2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
036/2006.
PARTES:Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e  Mapfre Vera Cruz Seguradora S/A.
VALOR: O valor Global deste aditivo é de R$ 13.334,22 (treze mil 
trezentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  10/10/2009 a 10/10/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 62201. Fonte 

do Recurso: 0269, Natureza da Despesa: 339039. Programa de 
Trabalho 10.122.0125.4575.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: Primeiro, Segundo.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Nazaré nº 253, Bairro: 
Nazaré, Cep: 66.035-170, Belém-Pará.
DATA PUBLICAÇÃO: 18/11/2009

EXTRATO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44217

Nº. DO CONVÊNIO: 186/2009.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DESPORTIVA, CULTURAL, PROFISSIONALIZANTE E SOCIAL DO 
ATALAIA.
OBJETO: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS 
DESPESAS COM O PROJETO CULTURAL MÚSICA, CULTURA E 
ARTE NA COMUNIDADE
VIGÊNCIA: 17/11/2009 A 17/02/2010.
VALOR: R$ 96.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 
2577.0101.335041. PTRES: 152577. AÇÃO: 157654. PI: 
0001012577-C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
FORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
VALDECI SOUSA DA CONCEIÇÃO/ SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
EVERTON ANDRÉ DE SOUZA ALEIXO
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES BARATA, 
830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E PASSAGEM 
SÃO RAIMUNDO, 875, ANEXO SANTA INEZ E CURUCA, BAIRRO 
ATALAIA, CEP.: 67.010-530, ANINDEUA - PA.

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44225
NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2009/320701, DE 
28.08.2009.
ASSUNTO: DESCUMPRIMENTO DE OBRIGAÇÕES NA EXECUÇÃO DO 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS CONTRATADOS COM A EMPRESA 
DRC SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA, PROVENIENTE DO 
PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2009 
(PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2009/0058270).
NOTIFICADA: DRC SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA.
AV. DAS PALMEIRAS, 2331 – JARDIM PARIS.
MARINGÁ – PARANÁ (87083-350).
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, EM CONSONÂNCIA 
COM AS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES, NOTIFICA ESSA EMPRESA, 
PARA NO PRAZO LEGAL 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS 
DO RECEBIMENTO DESTA, APRESENTAR, QUERENDO, SOB 
PENA DE REVELIA, DEFESA NOS AUTOS DO PROCESSO AO 
NORTE DESTACADO, VERSANTE SOBRE DESCUMPRIMENTO DE 
OBRIGAÇÕES NA EXECUÇÃO DO FORNECIMENTO DE MATERIAIS 
CONTRATADOS COM ESSA EMPRESA (NOTA DE EMPENHO Nº 
2009NE01225), PROVENIENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2009.
A MANIFESTAÇÃO DEVERÁ SER ENCAMINHADA À ASSESSORIA 
JURÍDICA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, NO 
SEGUINTE ENDEREÇO: AVENIDA MAGALHÃES BARATA, 830 – 
PARQUE DA RESIDÊNCIA – BAIRRO SÃO BRAZ.         CEP.: 
66063-240. CIDADE DE BELÉM. ESTADO DO PARÁ.
BELÉM(PA), 17 DE NOVEMBRO DE 2009.
MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA DA COSTA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 44187

Nº DO CONTRATO: 019/2005.
N° DO TERMO ADITIVO: DÉCIMO TERCEIRO.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E A. FERREIRA 
FILHO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS (BRASIL 
SERVICE).
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/12/2009 A 
03/12/2010.
LEIA-SE: VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/12/2009 A 
03/05/2010.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.


